
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2024 Edição Nº 1631 – segunda-feira, 02 de dezembro de 2024. Pag.01/01 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 109/2024 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora PATRICIA EUZEBIO ARAUJO 

nº 5395, para exercer a função de Gestor Responsável pelo 

Acompanhamento dos Contratos de fornecimento e serviços do 

Município nos termos da lei, especificamente de acordo com Lei 

Orgânica do Município, e, em consonância com o disposto na Lei 

Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021. 

Art. 2º. As principais atribuições do Gestor de Contratos são: 

I - ter conhecimento das exigências legais para o início da 

execução do objeto do contrato, tais como: nota de empenho, 

publicação do extrato do contrato, portaria de designação de 

Gestores e Fiscais; 

II - observar a regularidade das despesas empenhadas, de 

conformidade com a previsão de pagamentos; 

III - comunicar à autoridade competente, com antecedência 

mínima de 60 (sessenta) dias, a data de expiração da vigência do 

ajuste e a eventual necessidade de celebração de termo aditivo para 

alterações do contrato (qualitativas e quantitativas) ou prorrogar o 

prazo, acompanhar o processo na aplicação de penalidades, dentre 

outras; 

IV- notificar a contratada sobre: 

a) irregularidades observadas para as devidas correções; 

b) vencimento do prazo de entrega do objeto, deixando clara a 

concessão ou não de novo prazo; 

c) glosas aplicadas quando da liberação do pagamento ou 

devoluções de documentos de cobrança; 

d) interesse na renovação contratual. 

V - acompanhar, juntamente com o Fiscal, o desenvolvimento 

da execução dos serviços demandados de forma a atuar 

tempestivamente na solução de eventuais problemas; e propor 

melhorias que visem reduzir riscos; 

VI - zelar por uma adequada instrução processual, sobretudo 

quanto à correta juntada de documentos; 

VII - formalizar todo e qualquer acontecimento que considerar 

importante e ou que possam gerar impacto ao contrato; 

VIII - formalizar e fazer constar em processo as comunicações 

realizadas com a contratada; 

IX - elaborar e aprovar a avaliação de desempenho da empresa 

contratada, em conjunto com o Fiscal, contendo critérios de 

julgamento e atribuição de notas para os serviços prestados; 

X - elaborar documento formal de notificação, para os casos de 

possível aplicação de sanção, contendo a ação ou omissão praticada 

pela contratada, bem como as razões que deram origem à notificação 

em observância à legislação vigente e os princípios constitucionais 

do contraditório e da ampla defesa, oportunizando a devida 

manifestação da contratada; 

Art. 3º. As contratadas que descumprirem total ou parcialmente 

os contratos celebrados com o município de Emas-PB ficarão sujeitas 

a penalidades, conforme definido em instrumento convocatório ou 

equivalente. 

Art. 4º. A gestão deve ser exercida primando pelos princípios 

da legalidade, da eficiência e eficácia, de forma a assegurar que a 

execução contratual ocorra com qualidade e em respeito às 

legislações pertinentes. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em outros 

meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 02 de dezembro de 2024. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita 

LICITAÇÃO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRENCIA Nº 

00004/2024   

Nos termos do relatório final apresentado pelo agente de contratação 

e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 

Concorrência nº 00004/2024, que objetiva: construção da quadra 

poliesportiva Aprigio Alves Ferreira neto no município de Emas–PB, 

através do Convenio 092/2024 SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO. ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com 

base nos elementos constantes do processo correspondente, os 

quais apontam como proponente vencedor:   ANCORA 

CONSTRUTORA LTDA – CNPJ: 44.459.047/0001-93 - R$ 

619.500,00 (seiscentos e dezenove mil e quinhentos reais). 

Emas - PB, 02 de dezembro de 2024 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 


